
М И Н И С ТЕРС ТВ О  СОЦ ИАЛЬНО Й ЗА Щ И ТЫ  НА СЕЛЕНИЯ
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« Л Х у> 2013 года № S £

г. Тверь

О реализации постановления 
Правительства Тверской области 
от 19.02.2013 № 43-пп

В целях реализации постановления Правительства Тверской области от 
19.02.2013 № 43-пп «О внесении изменений в постановление Администрации 
Тверской области от 09.08.2010 № 395-па»

Приказываю:

1. Утвердить тарифы на социальные услуги (гарантированный перечень) 
(приложение 1).

2. Утвердить примерную форму договора о социальном обслуживании 
граждан на дому (приложение 2).

3.Утвердить типовое положение о Комиссии по индивидуальной 
нуждаемости гражданина пожилого возраста и инвалида в социальном 
обслуживании (приложение 3.).

4. Утвердить примерную форму акта оценки индивидуальной 
нуждаемости в социальном обслуживании (приложение 4),

5. Начальникам территориальных отделов социальной защиты населения 
Тверской области (далее - ТОСЗН), директорам государственных бюджетных 
учреждений «Комплексный центр социального обслуживания населения» 
(далее - КЦСОН):

- обеспечить реализацию Порядка социального обслуживания на дому 
граждан пожилого возраста и инвалидов государственными бюджетными 
учреждениями социального обслуживания населения, утвержденного 
постановлением Правительства Тверской области от 19.02.2013 № 43-пп 
(далее - Порядок);

- организовать разъяснительную работу среди граждан пожилого 
возраста и инвалидов в части изменения Порядка.

- при организации работы по реализации данного Постановления 
взаимодействовать с учреждениями здравоохранения, общественными 
организациями и объединениями пенсионеров, ветеранов, главами городских 
и сельских поселений.



6. Начальникам ТОСЗН:
- в срок до 04.03.2013 создать комиссии по оценке индивидуальной 

нуждаемости гражданина пожилого возраста и инвалида в социальном 
обслуживании;

- провести организационное совещание с членами комиссии;
- отчет об исполнении настоящего приказа предоставить в отдел 

организации социальных услуг ветеранам и пожилым гражданам до
20.03.2013.

7. Директорам КЦСОН:
- осуществлять разъяснительную работу среди граждан пожилого 

возраста и инвалидов, находящихся на надомном обслуживании, в части 
изменения Порядка;

- осуществлять контроль за деятельностью отделений социального 
обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов по 
исполнению Порядка;

- приступить к социальному обслуживанию на дому граждан пожилого 
возраста и инвалидов на дому в соответствии с измененным Порядком с
18.03.2013.

8. Отделу организации социальных услуг ветеранам и пожилым 
гражданам (Кулеш М,П.) обобщить информацию по исполнению настоящего 
приказа.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра социальной защиты населения Тверской области 
Лопатину Л.К.

Министр социальной защиты 
населения Тверской области Е. В. Хохлова



Приложение 1 к приказу 
Министерства социальной защиты населения 

Тверской области 
от "22" февраля № 31

Тарифы на социальные услуги (гарантированный перечень)

№
п/п

Содержание гарантированных 
государством социальных услуг Тарифы (руб.)

Периодичность
предоставления
услуги

Кратность 
предоставлен 
ия услуги (раз)

1
1. Социально-бытовые услуги, направленные 
на поддержание жизнедеятельности граждан в 
быту:

1.1.
влажная уборка 4 4 ,9 в неделю 1

1.2.
покупка и доставка на дом продуктов 
питания, горячих обедов (весом до 7 кг за 
одно посещение)
до 1 км 3 3 ,8 в неделю 2

от 1 до  3 км (в сельской местности)
1 0 1 ,4 в неделю 2

свыш е 3 км (в сельской м естности) 1 3 5 ,2 в неделю 2

1.3. приготовление пищи (первое, второе, третье 
блюда); 5 6 ,5 в неделю 2

1.4. покупка и доставка на дом промышленных 
товаров первой необходимости;

4 4 ,9 в неделю 2

1.5.
доставка воды (для проживающих в жилых 
помещениях без центрального 
водоснабжения)- до 40 л

0

до 50 м И Л
в неделю 

1 ведро (Ю л)
2

от 50 до 100 м 1 6 ,7
в неделю 

1 ведро (Ю л)
2

от 100 до 300 м 2 2 ,7
в неделю  

1 ведро (Ю л)
2

свыш е 300 м 2 8 ,2
в неделю  

1 ведро (Ю л)
2

1.6.
содействие в обеспечении топливом (для 

проживающих в жилых помещениях без 
центрального отопления)

9 0 ,3 в год 1

1.7. топка печей (для проживающих в жилых 
помещениях без центрального отопления)

4 4 ,9
в неделю  

(сентябрь - май)
2

1.8.
подготовка запаса топлива для 
самостоятельной топки печи гражданином в 
течении недели

3 3 ,8
в неделю  

(сентябрь - май)
2

1.9. вынос бытового мусора 1 6 ,7 в неделю 2

1.10. сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и 
обратная их доставка по мере необходимости;

4 4 ,9 в месяц 2

1.11.
содействие в организации ремонта жилого 
помещения; 5 6 ,5 в год 2

1.12.

оплата коммунальных услуг (снятие 
показаний счетчика, заполнение квитанций, 
посещение организаций жилищно- 
коммунального хозяйства для получения 
квитанций, внесение платы);

6 7 ,6 в месяц 1

1.13. оказание помощи в написании писем; 2 2 ,7 в месяц 1



№
п/п

Содержание гарантированных  
государством социальных услуг Тарифы (руб.)

Периодичность
предоставления
услуги

Кратность 
предоставлен 
ия услуги (раз)

1.14.
содействие в обеспечении книгами, 
журналами, газетами; 3 3 ,8 в месяц 2

1.15.
проведение разъяснительной работы по 
вопросам безопасности, в том числе по 
вопросам пожарной безопасности;

11,1 в год 2

2.
Социально-медицинские услуги, 
направленные на поддержание и улучшение 
здоровья граждан:

2.1. вызов врача на дом; 2 2 ,7 по необходимости

2.2.
сопровождение в медицинское учреждение на 
прием к врачу; 6 7 ,6 в месяц 1

2.3. содействие в проведении медико-социальной 
экспертизы; 6 7 ,6 в год 1

2.4. выписка рецептов, в том числе льготных, в 
учреждениях здравоохранения,

3 3 ,8 в месяц 2

2.5.
доставка лекарственных препаратов и 
изделий медицинского назначения; 3 3 ,8 в месяц 2

2.6.
содействие в госпитализации, сопровождение 
нуждающихся в лечебно-профилактические 
учреждения;

5 6 ,5 в год 2

2.7.
посещение в стационарных учреждениях 

здравоохранения в целях оказания морально
психологической поддержки;

3 3 ,8 в месяц 2

2.8. содействие в получении путевок на санаторно 
курортное лечение, в том числе льготных;

5 6 ,5 в год 1

2.9.
содействие в предоставлении во временное 
пользование на безвозмездной основе 
технических средств реабилитации и 
приспособлений санитарно-гигиенического 
назначения (пункты проката).

11,1 в год 1

3.

Социально-психологические услуги, 
предусматривающие коррекцию 
психологического состояния граждан для их 
адаптации в обществе, - оказание 
психологической помощи.

4.
Социально-правовые услуги, направленные 

на поддержание или изменение правового 
статуса, оказание юридической помощи, 
защиту законных прав и интересов граждан:

4.1.
помощь в оформлении документов, исключая 
случаи оформления документов, 
затрагивающих интересы третьих лиц;

3 3 ,8 в год 2

4.2.
содействие в получении установленных 
законодательством мер социальной 
поддержки;

4 4 ,9 по неодходимости

4.3.
оказание помощи по вопросам пенсионного 

обеспечения и предоставления других 
социальных выплат

4 4 ,9 в год 1

4.4. содействие в получении юридической помощи 
и иных правовых услуг.

3 3 ,8 в год 1

5.

Содействие в организации ритуальных услуг 
(оформление документов на предоставление 
ритуальных услуг умершим одиноким 
гражданам или оказание помощи в 
организации похорон их нетрудоспособным 
родственникам.

1 3 5 ,2



№ Содержание гарантированных Периодичность
предоставления
услуги

Кратность

п/п государством социальных услуг Тарифы (руб.) предоставлен 
ия услуги (раз)

i



Согласовано:
М инистр соци;
области
Е.В. Хохлс^
" "

Дополнитель 
услуг, п ре,

аселения Тверской

^  УЧ
Директор ГБУ "КЦСОН" Андреапольского

^ • ^ о “ “ й4Г^Утверждено:

2,%': района
<3 Н;С.Ш р|голаева

В 
W

не входящие в перечень гарантированных государством социальных 
анам пожилого возраста и инвалидам, находящимся на надомном 

'живанин ГБУ "КЦСОН" Андреапольского района

№
п/п Наименование услуги

единица
измерения

Время,затрачиваемое 
на выполнение услуги 

(мин) трудоемкость

Стоимость 
услуги (руб.)

1 Генеральная уборка квартиры:
мытье, утепление и  оклейка окон; кв.м 4,00 8
мытье стен, дверей; кв.м 5,00 10
мытье потолков; кв.м 4,00 8
чистка сантехнического оборудования; 1 прибор 10,00 20
чистка газовой (или электрической) плиты; 1 плита 13,00 30
чистка ковров, дорожек пылесосом (кроме жилой 

комнаты получателя социальных услуг); кв.м
2,00 4

мытье светильников; 1 изделие 60,00 120
мытье отопительных радиаторов; 1 услуга 60,00 120
выбивание половиков, дорожек; 1 услуга 10,00 20
размораживание и мытье холодильника; 1 услуга 120,00 240
мытье посуды; 1 услуга 60,00 120
навешивание штор; 1 пара 20,00 40
уборка на балконе кв.м 30,00 60

2
Уборка лестничной клетки, коридора общего 

пользования
кв.м. 10,00 20

3 Уборка придомовой территории кв.м. 10,00 20

4
Расчистка снега от входа в дом до центральной 

дороги кв.м. 15,00 30

5
Чистка снега и сбивание сосулек с крыш (в частном 

секторе, одноэтажные дома) кв.м. 15,00 30

6 Уборка за домашними животными (собаки, кошки)
1 услуга 30,00 60

7 Кормление домашних животных (собаки, кошки) 1 кормление 15,00 30
8 Уборка подвальных помещений кв.м. 30,00 60
9 Чистка колодцев ото льда 1 услуга 60,00 120

10 П ри готовлен и е пищ и:
Салат; 15,00 30
1 блюдо; 1 блюдо; 60,00 120
2 блю да; 2 блю да; 90,00 180
3 блю да 3 блю да 120,00 240

11 Ш инкование капусты 1 кг 15,00 30
12 Разделка дров:

распилка; 1 куб.м 120,00 263
колка; 1 куб.м 120,00 240
укладка 1 куб.м 60,00 120

13 Обработка приусадебного участка:
ручная копка; 1 у сл у га 60,00 120
вспашка; ] у сл у га 180,00 360
культивирование; 1 у с л у га 90,00 180
посев грядок; 1 у сл у га 60,00 120
полив грядок; 1 у сл у га 60,00 120
прополка грядок^ 1 у сл у га 60,00 120
уборка урожая с грядок; 1 у л су га 60,00 120
посадка картофеля 1 у сл у га 60,00 120
окучивание; 1 у сл у га 60,00 120



№
п/п Наименование услуги

единица
измерения

Время, затрачиваемое 
на выполнение услуги 

(мин) трудоемкость

Стоимость 
услуги (руб.)

боронование картофеля; 1 у сл у га 60,00 120
копка картофеля; 1 у сл у га 60,00 120
перенос картофеля (переборка, разгрузка, 

погрузка) 1 услуга . 60,00 120

покос травы вручную; 1 у сл у га 60,00 120
покос травы газонокосилкой; 1 у сл у га 60,00 132

14 Услуги прачечной:
стирка белья маш иной автомат; 1 услуга 60,00 140
стирка белья вручную; 1 услуга 60,00 120
полоскание белья; 1 услуга 60,00 120
стирка штор; 1 услуга 60,00 120
глажение белья; 1 услуга 60,00 120
сдача белья в прачечную, химчистку, ремонт и 

доставка обратно 1 услуга 12.0,00 240

15 Услуги парикмахерской:
стрижка; 1 услуга 60,00 120
сушка феном; 1 услуга 15,00 30
укладка феном; 1 услуга 15,00 30
химическая завивка; 1 услуга 120,00 287
окраска волос; 1 услуга 60,00 245
коррекция бровей; 1 услуга 20,00 40
окраска бровей, ресниц 1 услуга 20,00 40

16 Мелкий ремонт одежды:
пришивание пуговиц; 1 услуга 12,00 24
обметывание петли; 1 услуга 24,00 48
наложение заплатки; 1 услуга 24,00 48
замена замков в юбке, платье, брюках, куртке 1 услуга 30,00 60

17 Мелкий ремонт жилья:
сверление отверстий в стенах; 1 услуга 30,00 60
ремонт дверньлх замков; 1 штука 60,00 120
врезка дверных замков; 1 штука 150,00 300
ремонт калитки; 1 услуга 60,00 120

ремонт забора; пог.м. 60,00 120
ремонт водопроводного крана (замена 

прокладки, замена вентилей)
1 услуга 60,00 120

оклейка стен обоями; кв.м. 30,00 60
побелка потолка, стен; кв.м 30,00 60
покраска окон, дверей, стен; кв.м 30,00 60
настил линолеума; кв.м 60,00 120
ремонт деревянного настила пола кв.м 60,00 120

18
Ремонт инвалидных колясок (замена деталей, смазка, 
регулировка, накачивание колес)

1 услуга 120,00 240



Согласовано: 
М инистр соци 
области 
Е.В. Хохло^ 
"Х а '7'

селения Тверской

Утвержден 
Директор 
района 
Н.С.

,< /^  'ЛЛСЕЛЕ%^ 7/ ^ ; ч

р / ' « о Г  ■ ? / ' N

' "К1(СОН" Андреапольекого

Платные ус 
надомном обсл

I Шй

емые гражданам пожилого возраста и инвалидам не находящимся на 
другим категориям населения ГБУ "КЦСОН" Андреапольского района

№
п/п Наименование услуги

единица
измерения

Время, затрачиваемое 
на выполнение услуги 

(мин) трудоемкость

стоимость услуги
(руб.)

1 Услуги сиделки: 1 час работы 60,00 120
2 Уборка квартиры:

влажная уборка; кв.м 4,00 8
мытье, утепление и оклейка окон; кв.м 4,00 8
мытье стен, дверей; кв.м 5,00 10
мытье потолков; кв.м 4,00 8
чистка сантехнического оборудования; 1 прибор 10,00 20
чистка газовой (или электрической) плиты; 1 плита 15,00 30
чистка ковров, дорожек пылесосом; кв.м 2,00 4
мытье светильников; 1 изделие 60,00 120
мытье отопительных радиаторов; 1 услуга 60,00 120
выбивание половиков, дорожек; 1 услуга 10,00 20
размораживание и мытье холодильника; 1 услуга 120,00 240
мытье посуды; 1 услуга 1,00 120
навешивание штор; 1 пара 20,00 40
уборка на балконе кв.м 30,00 60

3
Уборка лестничной клетки, коридора общего 

пользования
кв.м. 10,00 20

4 Уборка придомовой территории кв.м. 10,00 20

5
Расчистка снега от входа в дом до центральной 

дороги
кв.м. 15,00 30

6
Чистка снега и сбивание сосулек с крыш (в частном 

секторе, одноэтажные дома)
кв.м. 15,00 30

7 Уборка за домашними животными (собаки, кошки)
1 услуга 30,00 60

8 Кормление домашних животных (собаки, кошки) 1 кормление 15,00 30
9 Уборка подвальных помещений кв.м. 30,00 60

10 Чистка печных труб 1 услуга 120,00 240

11
Доставка воды из ближайшего источника (колонки, 

колодца) 1 л. 1,00 1

12 Чистка колодцев ото льда 1 услуга 60,00 120

13
Доставка продуктов питания, промыш ленных 

товаров первой необходимости
1 услуга 60,00 120

14

Выписка рецептов, в том числе льготных в 
учреждениях здравоохранения, доставка 
лекарственных препаратов и изделий медицинского 
назначения

1 услуга 90,00 180

15 Приготовление пищи:
Салат; 15,00 30
1 блюдо; 1 блюдо; 60,00 120
2 блюда; 2 блюда; 90,00 180
3 блюда 3 блюда 120,00 240

16 Ш инкование капусты 1 кг 15,00 30
17 Сопровождение в баню 1 услуга 60,00 120
18 Помывка в благоустроенной квартире 1 помывка 60,00 120
19 Помывка в частном доме (бане) 1 помывка 120,00 240
20 Разделка дров:



№
п/п Наименование услуги

единица
измерения

Время,затрачиваемое 
на выполнение услуги 

(мин) трудоемкость

стоимость услуги
(руб.)

распилка; 1 куб.м 120,00 263
колка; 1 куб.м 120,00 240
укладка 1 куб.м 60,00 120

21 Обработка приусадебного участка:
ручная копка; 1 у сл у га 60,00 120
вспашка; 1 у сл у га 180,00 360
культивирование; 1 у с л у га 90,00 180
посев грядок; 1 у сл у га 60,00 120
полив грядок; 1 у сл у га 60,00 120
прополка грядок; 1 у сл у га 60,00 120
уборка урожая с грядок; 1 у л су га 60,00 120
посадка картофеля 1 у сл у га 60,00 120
окучивание; 1 у с л у га 60,00 120
боронование картофеля; 1 у с л у га 60,00 120
копка картофеля; 1 у сл у га 60,00 120
перенос картофеля (переборка, разгрузка, 

погрузка) 1 у сл у га .
60,00 120

покос травы вручную; 1 у сл у га 60,00 120
покос травы газонокосилкой; 1 у сл у га 60,00 132

22 Услуги прачечной:
стирка белья маш иной автомат; 1 услуга 60,00 140
стирка белья вручную; 1 услуга 60,00 120
полоскание белья; 1 услуга 60,00 120
стирка штор; 1 услуга 60,00 120
глажение белья; 1 услуга 60,00 120
сдача белья в прачечную, химчистку, ремонт и 

доставка обратно
1 услуга 120,00 240

23

Оказание транспортной услуги «социальное такси» 
(кроме отдельных категорий граждан, указанных в 
положении "о социальном автомобиле"):

в черте города; 1 час работы 60,00 542
в пределе района с сопровождением; 1 час работы 60,00 678
в пределе района без сопровождения; 1 час работы 60,00 542
за пределы города (района) 1 час работы 60,00 632

24 Услуги парикмахерской: 0
стрижка; 1 услуга 60,00 120
сушка феном; 1 услуга 15,00 30
укладка феном; 1 услуга 15,00 30
химическая завивка; 1 услуга 120,00 287
окраска волос; 1 услуга 60,00 245
коррекция бровей; 1 услуга 20,00 40
окраска бровей, ресниц 1 услуга 20,00 40

25

Услуги пункта проката (кроме оборудования для 
детей первых трех лет жизни и технических средств 
реабилитации, приобретенных за счет средств 
областного бюджета)

1 месяц

26 М елкий ремонт одежды: 0
пришивание пуговиц; 1 услуга 12,00 24
обметывание петли; 1 услуга 24,00 48
наложение заплатки; 1 услуга 24,00 48

замена замков в юбке, платье, брюках, куртке 1 услуга 30,00 60
27 М елкий ремонт жилья:

сверление отверстий в стенах; 1 услуга 30,00 60
ремонт дверны А ам ков; 1 штука 60,00 120
врезка дверных замков; 1 штука 150,00 300
ремонт калитки; 1 услуга 60,00 120



№
п/п Наименование услуги

единица
измерения

Время, затрачиваемое 
на выполнение услуги 

(мин) трудоемкость

стоимость услуги 
(руб.)

ремонт забора; пог.м. 60,00 120
ремонт водопроводного крана (замена 

прокладки, замена вентилей)
1 услуга 60,00 120

оклейка стен обоями; кв.м. 30,00 60
побелка потолка, стен; кв.м 30,00 60
покраска окон, дверей, стен; кв.м 30,00 60
настил линолеума; кв.м 60,00 120
ремонт деревянного настила пола кв.м 60,00 120

28
Ремонт инвалидных колясок (замена деталей, смазка, 
регулировка, накачивание колес) 1 услуга 120,00 240

29 Ксерокопирование 1 лист 3,00 3

30
Сопровождение несоверш еннолетних детей в 

учреждения образования 1 час 60,00 120

31

Содействие в оформлении документов (на оплату 
субсидии, жилищно- коммунальных услуг, топлива, 
отказ от социального пакета, возврат социального 
пакета, для определения в дом-интернат, на 
комиссию МСЭ, др.)

1 час. 60,00 120

32

Организация экскурсионных поездок, посещение 
театров, музеев, выставок, мест захоронения 
родственников в пределах Тверской области 
(социальный туризм)

1 час. 60,00 120

33
Приобретение билетов и сопровождение в театр, на 

выставки и другие культурные мероприятия.
1 час. 60,00 120


